

CE N° FIESC/GEA 71143/19

Florianópolis, 26 de setembro de 2019.

Aos fornecedores licitantes,

Assunto: ESCLARECIMENTO N° 01/2019

Referência: PP nº 013/2019

Contratação de Seguro de Vida em Grupo e Acidentes Pessoais, para os colaboradores da FIESC e suas Entidades, conforme condições e exigências do Edital e seus anexos.

PERGUNTA:

Data: 25 de set de 2019 16:58

Vimos por meio desta solicitar o seguinte esclarecimento:

Na alínea “a” do subitem 8.1.2 do Edital é solicitado um atestado de capacidade técnica, conforme demonstrado abaixo, e na alínea “b” informa que poderá ser solicitado pelo pregoeiro cópias dos contratos como comprovação dos atestados.

Assim questionamos em qual momento o pregoeiro poderá fazer tal solicitação, no certame? Ou posteriormente, caso haja dúvida em relação a veracidade de tal declaração? Questiono, para entender se tal comprovação precisará esta acompanhada do atestado, no envelope de habilitação.

8.1.2 – Documentos relativos à qualificação técnica:

a) 1 (um) atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a aptidão do fornecedor licitante para o desempenho de atividade pertinente e compatível ao objeto descrito no ANEXO I deste Edital.

a.1) o(s) atestado(s) deverá(ão) ser apresentado(s) em papel timbrado original ou cópia reprográfica autenticada, assinados por autoridades ou representante de quem o expediu, com a devida identificação, ficando reservado ao Pregoeiro o direito de solicitar cópias dos contratos a que se referem tais documentos (Não será aceito atestado apresentado no papel timbrado do fornecedor licitante).

RESPOSTA:

Abaixo transcrevo resposta referente ao questionamento do PP 013/2019 - FIESC:

“Somente o(s) atestado(s) de capacidade técnica devem ser apresentados, juntamente com os demais documentos exigidos, no envelope “Documentos de Habilitação”.

Conforme consta no texto do item 8.1.2.a1, fica reservado ao Pregoeiro o direito de solicitar cópias dos contratos, e, se isto for feito, este definirá o momento.”

Atenciosamente,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO